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             0428/2549 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ขอบเขตอำนาจหน้าที่ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร)

a
เรื่องเสร็จที่ ๕๕๕/๒๕๕๓

at   ไซ              ฆ
บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
a       s     i.             2.  เง
เรื่อง ขอบเขตอํานาจหน้าทีของสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
a      »
(การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร)

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ตด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๐๒๐/ก.๕๕ ลงวันที่ ๒๕
กรกฎาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ส
             รุปความได้ว่า กรมสรรพากรได้รับ
หนังสือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นติน ที่ ตผ ๐๐๑๕/๑๕๕๓ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๕
แจ้งว่า สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินใต้ทําการตรวจสอบการจัดเก็บภาษีอากรและการประเมิน
ภาษีอากรของกรมสรรพากร กรณีที่นายพานทองแท้ ชินวัตร และนางสาวพิณทองทา ชินวัตร
ซื้อหุ้นของบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) นอกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
จากบริษัทแอมพิลริช สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงมีความจําเป็นต้องขอสําเนาเอกสาร
ที่เกี่ยวข้องเพื่อนํามาประกอบการพิจารณา และต่อมาสํานักงานการตรวจเงินแผ่
             นดินโตยเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบได้มีจดหมายบันทึก ด่วนมาก ที่ ตผ ๑๕/๐๕ ลงวันที่ oo กรกฎาคม ๒๕๕๓ แจ้งให้
ช้าราชการกรมสรรพากรไปพบเจ้าหน้าที่ครวจสอบของสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
เพื่อสอบถามข้อมูลเกี่ยวคับกรณีตังกล่าว โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ประถอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๒

กรมสรรพากรมีความเห็นว่า

๑. เอกสารที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินขอให้จัดส่งนั้น เป็นเอกสารเกี่ยวกับ
รายงานการประชุมและคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร และเอกสารเกี่ยวกับ
การตอบข้อหารือขอ
             งกรมสรรพากรเกี่ยวกันภาระภาษีอากรของผู้เสียภาษีที่สอบถาม
กรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรเห็นว่าการตอบข้อหารือตังกล่าวเป็นการบริหารราชการของ
กรมสรรพากรตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕ แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกันกฎกระทรวง
แบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งกรมสรรพากรมีอํานาจ
ตดําเนินการได้โดยชอบด้วยกฎหมาย

๒. ตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงิน
แผ่นดิน พ.ศ, ๒๕๕๒ สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีอํานาจเฉพาะการสั่งให้หน่วยรับตรวจ
เปิดเผยข้อมูลที่ได้รับมาในเอกสารเท่านั้น ม
             ิได้มีอํานาจเรียกข้าราชการไปให้ข้อมูลด้วยวาจา
ประกอบกับมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญคังกล่าว ไม่ได้ให้อํานาจผู้ว่าการ
และเจ้าหน้วที่ตรวจสอบในการเรียกเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจมาสอบสวนเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีอากรและการประเมินภาษีอากรแต่อย่างไต

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๐๓๕๕ ลงวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรูฐมนตรี๓. การตรวจสอบกรณีการซื้อหุ้นของบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)
ที่ได้มีการซื้อขายหุ้นกันในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๕๓ หากป
             รากฏว่าผู้มีเงินไต้มีภาระต้องเสีย
ภาษีก็มีหน้าที่ต้องยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไต้พึงประเมินภายในเตือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ กรณีนี้
จึงยังไม่ถึงขั้นตอนที่กรมสรรพากรจะมีอํานาจในการประเมิน การยุติการประเมิน การอุทธรณ์
การคืนภาษี ทั้งนี้ ตามที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กําหนดขอบเขตของการตรวจสอบ
การจัดเก็บรายได้ไว้ในมาตรฐานการปฏิบัติงานตรวจสอบ ซึ่งกําหนดโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕
แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๒

๕. การที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะตรวจสอบการตอบข้อหา
             รือของ
กรมสรรพากรกรณีการซื้อหุ้นของบริษัท ชิน ตอร์ปอเรชั่น dita (มหาชน) นี้ ไม่เข้าลักษณะของ
นิยามคําว่า “ผู้รับตรวจ” และ “ตรวจสอบ” ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน wa, wee

กรมสรรพากรจึงขอหารือว่า

๑, การตอบข้อหารือเป็นหนังสือของกรมสรรพากรโตยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕
แห่งประมวลรัษฎฐากร ประกอบกับกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง
พ.ศ. ๒๕๕๕ กระทําได้หรือไม่ อย่างใด

๒. สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีอํานาจตรวจสอบและเชิญข้าราชการ
กรมสรรพากรที่เกี่ยวข้อ
             งไปสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับการตอบข้อหารือตามหนังสือของสํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินทั้งสองฉบับที่มีไปถึงกรมสรรพากรหรือไม่ อย่างได

a. การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรและการประเมินภาษีอากรของ
กรมสรรพากรตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๒
มีลักษณะการตรวจอย่างใด ครอบคลุมเรื่องใดบ้าง และมีขอบเขตการตรวจเป็นอย่างใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ ) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินแล้ว
ม
             ีความเห็นตังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การตอบข้อหารือเป็นหนังสือของกรมสรรพากรโตยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๕ แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร
กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๕ กระทําได้หรือไม่ อย่างใด นั้น เห็นว่า เมื่อกฎกระทรวงแบ่งส่วน
ราชการกรมสรรพากร กระทรวงการตลัง WA. ๒๕๕๕ ไต้กําหนดให้กรมสรรพากรมีภารกิจ
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง” และเป็นที่
ตระหนักกันตีว่า การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรนั้น มีรายละเอียดตามกฎหมาย
วิธีปฏิบัติ และข้อวินิจฉั
             ยที่เกี่ยวข้องจํานวนมาก เป็นการยากที่ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะเข้าใจได้

*ข้อ ๑ ให้กรมสรรพากรมีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี การเสนอแนะและการใช้นโยบาย
ทางภาษีอากรเพื่อให้ได้ภาษีตวมเป้าหมาย อย่างทั่วถึง และเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคม และเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี โดยให้มีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้.
(๑) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายยื่นที่เกี่ยวข้อง
ฯลฯ                      ฯลฯโดยถูกต้อง หากเข้าใจผิดพลาดผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจถูกปรับและเสี "เงินเพิ่มตามที่บัญญัติไว้
             ใน
ประมวลรัษฎากรได้ จึงเป็นหน้าที่โตยตรงที่กรมสรรพากรจะต้องกํ' นวยบริการใจ้แก่ประชาชน
ในเมื่อเกิดข้อสงสัยว่าธุรกรรมที่ตนจะดําเนินการนั้นต้องเสียภาษีหรือไม่ เพียงเจ ด้วยเหตุ
ตังกล่าวในกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากรฯ ข้อ ๕ (ot) (A) (๓)-(๒๐) (ง) และ
(๒๕) (ค)” จึงได้กําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของครมสรรพากรใน ทรตอบข้อหารือทาง จาษีอากร
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรแก่ผู้ต้องเสียภาษีจึงเป็นหน้าที่อย่ างหนึ่งของกรมสรรพ 'กรและ
ส่วนราชการของกรมสรรพากรที่จะต้องไห้บริการแก่ผู้มีหน้าที่เสีย ทษี แม้จะได้ตวามจาก
              อธิบดี
กรมสรรพากรซึ่งเป็นผู้แทนมาชี้แจงว่า การตอบข้อหารือทางภาษีฮากรของกรมสรรพากไม่เป็น
การตัดอํานาจเจ้าพนักงานประเมินในการที่จะใช้อํานาจประเมินตามป 1ะมวลรัษฎากรไนภ" ยหลังได้
ซ่งแม้ข้อเท็จจริงจะเป็นเช่นนั้นจริงก็มิได้หมายความว่าการตอบข้อหา.รีอนั้นจะมี'.ช่เป็นการปฏิบัติ
หน้าที่ของกรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานของกรมสรรพากร หรือเว้นการตัดอํานาจหน้าที่มิให้
กรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานของกรมสรรพากรต้องตอบข้อห เรือแก่ผู้เยยภาษีตามที่มี
กฎกระทรวงกําหนดให้เป็นหน้าที่ไว้แต่อย่างใด และเมื่อเป็นการปกิบัติหน้า%ใ
             นการจัดเก็บ
ภาษีอากร ก็ย่อมอยู่ในอาณัติที่จะถูกตรวจสอบจากสํานักงานการตรววเงินแผ่นดินตามอํานาจ
หน้าที่ของสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายที่เกี่วข้องได้

ประเด็นที่สอง สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีอํานาจตรวจสอบและเชิญ
ข้าราชการกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องไปสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับการตอบข้อหารือตามหนังสือของ
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินทั้งสองฉบับที่มีไปถึงกรมสรรพากรหรือไม่ อย่างไต du
ในเบื้องต้นสมควรวินิจฉัยก่อนว่า สํานักงานการตรวจเงินแผ่นตินมีอํานาจตรวจสอบเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีอากรขอ
             งกรมสรรพากรหรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (ตณะที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว

๓ๆ       1       ~                     PA      =    ald.
เห็นว่า รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ato” ได้บัญญัติให้มีการตรวจเงินแผ่นดินขึน

*ต้อ ๕ ส่วนราชการกรมสรรพากร มีอํานาจหน้าที่ตังต่อไปนี้

ฯลฯ                                 ฯสฯ                           ฐ
(a) สํานักงานสรรพากรพื้นที่ มีอํานาจหน้าที่ภายในเขตท้องที่ที่รับผิดชอบ ดังนี้
ฯลฯ         4                       ฯลฯ                                     ะ
(ค) ดําเน
             ินการเกี่ยวกับการเร่งรัดภาษีฮากรค้าง และตําเนินคดีแก่ผู้เสียภาษี รวมทั้ง
ตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ฯลฯ                       เลฯ
(๓)-(๒๐) สํานักงานสรรพากรภาค ๑ - ๑๒ มีอํานาจหน้าที่ในเขตท้องที่ที่รับผิดชอบ ดังนี้
ฯสฯ                                 ฯลฯ
(ง) ตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ฯสฯ                                 ฯลฯ ,
(๒๕) สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ มีอํานาจหน้าที่
ฯลา                                 ฯลฯ
(ต) ให้บริการทางกฎหมาย รวมทั้งตอบข้อหารือทางภาษีอากรแก่ผู้เสียภาษีอากร
481                
                   ฯลฯ

ง          “มาตรา ๓๑๒ การตรวจเงินแผ่นดินให้กระทําโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและ
ผู้ว่าธารตรวจเงินแผ่นดินที่เป็นธิสระและเป็นกลาง           .                                      4
ย            คณะกรรมการตรวจเินแผ่นดินประกอบด้วยประธานกรรมการคนหนึ่งและกรรมการยิน
อีกเก้าคน ซึ่งพระมหากษัตริย์ทรงแต่งตั้งตามคําแนะนําของ!  ฒิสภาจากผู้มีควา:  เชํานาญและประสบการ'
ด้านการตรวจเงิ่นแผ่นดิน การบัญชี การตรวจสอบภายใน การเงิ่นการคลัง และด้านยื่น                  4
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินมีหน่: ยธุง
             การของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินที่เป็น
อิสระ โดยมีผู้ว่าการตรวจเงินแฝ่นดินเป็นผู้บังคับบัญชา นตรงต่อประธานกรรมกถารตรวจเงินแผ่นดินตามที่
บัญญัติไว้ในก๋ฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน
(มีต่อหน้าลัดไป)โตยองค์กรซึ่งประกอบด้วยสามส่วน คือ คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ผู้ว่าการตรวจเงิน
แผ่นดิน และสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน โดยทั้งสามส่วนตังกล่าวรัฐธรรมนูญได้บัญญัติให้มี
ความเป็นอิสระและเป็นกลาง โดยให้มีอํานาจหน้าที่ตามที่กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
การตรวจเงินแผ่นดินบัญญัติไว้ ซึ่งต่อมาไ
             ด้มีการตราพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
การตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๒ ออกใช้บังคับ และบัญญัติอํานาจหน้าที่ของสํานักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินประการหนึ่งไว้ในมาตรา ae (๒) (จ)“ ว่า ให้มีอํานาจหน้าที่ตรวจสอบเกี่ยวกับ

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๓                     ะ
พระมหากษัตริย์ทรงแต่งตังผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินตามคําแนะนําของวุฒิสภาจากผู้มี
ความชํานาญและประสบการณ์ต้านการตรวจเงินแผ่นดิน การบัญชี การตรวจสอบภายใน การเงินการคลัง หรือ
ด้านอื่น
ให้ประธานวุฒิสภาสงนามรับสนองพระบรมราชโองการแต่งตั้งประธานกรรม
             การและ
กรรมการตรวจเงินแผ่นดินและผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน         อ            อ                " 0คื
vane   กรรมูการตุรวจเงินแผ่นดินมีวาระการตํารงตําแหน่งคราวละหกปีนับแต่วันที่
พระมหากษตรย์ทรงแตงตง และให้ดํารงตําแหน่งได้เพียงวาระเดียว
คุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม การสรรหาและการเลือก และการพันจากตําแหน่งของ
กรรมการตรวจเงินแผ่นดินและผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน รวมทั้งอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจเงิน
แผ่นดิน ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นติน และสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ให้เป็นไปตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้
             วยการตรวจเงินแผ่นติน                                        ะ
การกําหนดคุณสมบัติและวิธีการเลือกบุคคลซึ่งจะได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงิน
แผ่นดินและผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน จะต้องเป็นไปเพื่อให้ไต้บุคคลพี่มีคุณสมบัติเหมาะสมและมีความเซื้อสัตย์
สุจริต และเพื่อให้ได้หลักประกันความเป็นอิสระในการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลดังกล่าว
*มาตรา ๓๓ สํานักงานการตรวจเงิ่นแผ่นตินมีอํานาจหน้าที่เกี่ยวกับราชการทั่วไปของ
คณะกรรมการ และให้มีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(9) รับผิดชอบงานธุรการของคณะกรรมการ
(๒) ตรวจสอบการเ
             งินแผ่นดิน ดังต่อไป'
(n) ตรวจสอบการรับจ่าย การเก็บรักษา และการไข้จ่ายเงินและทฑรัพย์สินอื่นของ
หน่วยรับตรวจ หรือที่อยู่ในตวามรับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ และแสดงความเห็นว่าเป็นไปตามกฎหมาย
ระเบียบ ข้อบังคับ และมติกคณะรัฐมนตรีหรือไม่ และอาจตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน การใช้จ่ายทรัพย์สินยืน หรือ
การจัดชื่อจัดจ้างตวมแผนงาน งาน หรือโครงการของหน่วยรับตรวจ และแสตงความเห็นว่าเป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ เป็นไปโดยประหยัด ได้ผลตามเป้าหมาย และมีผลตุ้มค่าหรือไม่
ในกรณีหน่วยรับตรวจเป็นหน่วยรับตรวจตามมาตรา ๕ (๕) Wie (a) ให้แส
             ดง
ความเห็นตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปด้วย
(ข) ตรวจสอบบัญชีและรายงานการรับจ่ายเงินประจําปีงบประมาณ และงบแสดงฐานะ
การเงินแผ่นดินประจําปีงบประมาณ และแสดงความเห็นว่าเป็นไปตามกฎหมายและตามความเป็นจริงหรือไม่
(ค) ตรวจสอบบัญชีทุนสํารองเงินตราประจําปี และแสดงความเห็นว่าเป็นไปตาม
กฎหมายและคตามความเป็นจริงหรือไม่
(4) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับแผนงาน งาน โครงการที่จะมีผลกระทบต่อการ
จัดทํางบประมาณ
(a) ตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และรายไต้อื่นของหน่วย
รับตรวจ และแสดงความเห็นว่
             าเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีหรือไม่ ในกรณีนี่
ให้มีอํานาจตรวจสอบการประเมินภาษีฮากร การจัดเก็บต่าธรรมเนียม และรายได้อื่นที่หน่วยรับตรวจจัดเก็บด้วย
และหน่วยรับตรวจต้องเปิดเผยข้อมูลที่ได้มาจากผู้เสียภาษีอากร ผู้ชําระค่าธรรมเนียม หรือเงินอื่นได ให้แก่
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นตินตามที่ร้องขอด้วย และให้ถือว่าการให้ข้อมูลตั้งกล่าวเป็นการกระทําที่ชอบด้วย
กฎหมาย
ในกรณีหน่วยรับตรวจเป็นหน่วยรับตรวจตามมาตรา ๕ (๒) การตรวจสอบ
การเงินแผ่นดินให้กระทําได้เฉพาะการตรวจสอบว่าการรับจ่ายและกา
             รใช้เงินอุตหนุน หรือเงินหรือทรัพย์สิน
ลงทุนเป็นไปอย่างถูกต้องและเป็นไปตามวัตถุประสงค์หรือไม่ โดยวิธีการตรวจสอบนั้นให้เป็นไปตามที่
คณะกรรัมการกําหนด
(มีต่อหน้าถัดตไป)การจัดเก็บภาษีอากร เพื่อแสดงความเห็นว่าเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติ
คณะรัฐมนตรีหรือไม่ โดยมิได้มีบทบัญญัติจํากัดว่าต้องเป็นการจัดเก็บภาษีอากรของหน่วยงานไต
a       ซัคเคโซิทห          ซัคเควัล๊       ลใจ จ         Lay              ลค
เมื่อมีบทบัญญัติแห่งกฎหมายบัญญัติไว้ชัดแจ้งเช่นนั้น จึงเห็นว่าสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
             

a
ย่อมมีอํานาจที่จะตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากรไต้
al     เล                    et                                              al
และเมื่อสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีอํานาจตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรที่อยู่ใน
2,           a                                                     ง                         aw
อํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากร สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงย่อมมีอํานาจตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๕๒ (@)* ในอันที่จะเรียกผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ข
             องหน่วยรับตรวจมาสอบสวน หรือสัง
ให้ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจส่งมอบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่น
> ee       »        =
บรรดาที่หน่วยรับตรวจจัดทําขึ้นหรือมีไว้ในครอบครองได้
oy    wow                     air                         ๒    2
สําหรับข้อโต้แย้งของกรมสรรพากรทีว่ามาตรา ๓๕ (๒) (9)" แห่ง
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน WA. ๒๕๕๒ ให้อํานาจ
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเฉพาะการสั่งให้หน่วยรับตรวจเปิดเผยข้อมูลที่ได้รับมาในเอกสาร
ow                      
                           ง                ง              we
เท่านั่น มิได้มีอํานาจเรียกข้าราชการไปให้ข้อมูลด้วยวาจา โดยเห็นว่าอํานาจตามที่บัญญัติไว้ใน
1             rg                             ~               soo      a
มาตรา ๕๒” ไม่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรและการประเมินภาษีอากรแต่อย่างใดนั่น

(ต่อจากเชิงอรรถที่ a)

(๓) จัดทํารายงานผลการปฏิบัติงรนประจําปีของสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเสนอต่อ
สภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และคณะรัฐมนตรีตามมาตรา ๕๕ และการรายงานผลการปฏิบัติงานระหว่างปีตาม
wan ๕๓๕

4      (a) ติ
             ดตามผลการดําเนินงานของหน่วยรับตรวจตามข้อเสนอของสํานักงานการตรวจเงิน

แผ่นดินตามที่ปรากฏในรายงานผลการปฏิบัติงานประจําขีหรือรายงานผลการปฏิบัติงวนระหว่างปี

Ca) ปฏิบัติหน้า  อื่นตาม!  กฎหมายกําหนด

«มาตรา ๕๒ ในการตรวจเงินแผ่นดิน ให้ผู้ว่าการและเจ้าหน้าที่ตรวจสอบมีอํานาจตรวจสอบ
เงินและทรัพย์สินอื่น บัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานในการใช้จ่าย และหลักฐานอื่นที่อยู่ไนความ
รับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ และให้มีอํานาจดังต่อไปนี้ด้ย 7ฝ

(๑) เรียกผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจมาเพื่อสอบสวน หรือสั่งให
             ้ผู้รับตรวจ
หรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยรับตรวจส่งมอบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่นบรรดาที่หน่วยรับตรวจจัดทํา
ขึ้นหรือมีไว้ในครอบครอง

(๒) ตายัตเงินและทรัพย์สิน บัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่นที่มีอยู่ในความ
รับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ

(๓) เรียกบุคคลใดๆ มาให้การเป็นพยานเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ หรือให้ส่งมอบ
บัญชี ทะเบียน เยกสาร หรือหลักฐานขอื่นที่เกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับหน่วยรับตรวจเพื่อประกอบการ
พิจารณา

(a) มีอํานาจเข้าไปในสถานที่โดๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตกหรือ
ใน
             เวลาทําการ เพื่อตรวจสอบ ค้น ยืด หรืออายัดบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่น หรืออายัตเงินหรือ
ทรัพย์สินที่เกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับหน่วยรับตรวจเท่าที่จําเป็น

ในการดําเนินการตามวรรคหนึ่ง หากหน่วยรับตรวจเป็นหน่วยงานที่มีกฎหมายห้ามการ
เปิดเผยข้อมูลหรือห้ามบุคคลอื่นใดเข้าไปในเขตพื้นที่หรือสถานที่แห่งได หากผู้ว่าการได้มีหนังสือแจ้งผู้ควบคุม
กํากับหรือรับผิดชอบของหน่วยรับตรวจแล้ว ให้การปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่งเป็นการได้รับยกเว้นจาก
กฎหมายดังกล่าว

การเรียกบุคคลมาให้การเป็นพยานหรือให้ส่งม
             อบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานอื่น
ตาม(๓ ให้ทําเป็นหนังสือและนําไปส่งในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทําการของผู้รับ
หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน ณ อื่นที่อยู่ หรือสถานที่ทําการของผู้รับ

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ช้างต้น

“โปรดตูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้นคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเห็นว่า บทบัญญัติแห่งมาตรา ๓๓ เป็น
บทบัญญัติที่กําหนดอํานาจหน้าที่หลักของสํานักงานกวรตรวจเงินแผ่นดิน ส่วนบทบัญญัติแห่ง
มาตรา ๕๒ เป็นบทบัญญัติให้อํานาจแก่เจ้าพนักงานเพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่
             ตามอํานาจหน้าที่
หลักของสํานักงานฯ ได้ บทบัญญัติทั้งสองมาตราดังกล่าวจึงเป็นบทบัญญัติที่เกี้ยกูลซึ่งกันและกัน
สําหรับความไนตยนท้ายของมาตรา ๓๓ (๒) (จ) ที่ว่า “หน่วยรับตรวจต้องเปิดเผยข้อมูลที่ได้มา
จากผู้เสียภาษีอากร...ให้แก่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามที่ร้องขอด้วย และให้ถือว่าการให้
ข้อมูลดังกล่าวเป็นการกระทําที่ชอบด้วยกฎหมาย” นั้น เป็นบทบัญญัติที่เป็นมาตรการเพิ่มเติม
สําหรับใช้กับกรณีที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอยากรโดยเฉพาะ เพราะการตรวจสอบการจัดเก็บภาษี
อากรนั้น อาจไม่บรรลุผลได้ถ้าไม่ทราบข้อมูล
             ที่ผู้เสียภาษีอากรได้ให้ไว้แก่กรมสรรพากร มาตรา ๓๓๕
(๒) (จ) จึงต้องบัญญัติไว้เป็นการนอกเหนือจากอํานาจที่ให้ไว้ในมาตรา ๕๒ หาใช่เป็นการจํากัด
อํานาจของเจ้าพนักงานตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๒ ไม่

ในส่วนข้อโต้แย้งที่กรมสรรพากรเห็นว่า ในกรณีข้อเท็จจริงที่เป็นปัญหานั้น
หากผู้มีเงินได้มีภาระต้องเสียภาษีก็มีหน้าที่ต้องยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินภายใน
เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ กรณีจึงยังไม่ถึงขั้นตอนที่กรมสรรพากรจะมีอํานาจในการประเมินนั้น
ได้ความจากการตอบข้อซักถามและชี้แจงของผู้แทนกรมสรรพากรว่า กระบวนก
             ารจัดเก็บภาษี
อากรหรือภาระภาษีนั้นเริ่มต้นตั้งแต่เกิตธุรกรรมชื้น ส่วนระยะเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการนั้น
เป็นเรื่องของการกําหนดระยะเวลาเพื่อให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องดําเนินการยื่นและชําระภาษี
ซึ่งมิได้หมายตวามว่าภาระภาษีจะยังไม่เกิดขึ้นไนขณะที่ทําธุรกรรม คณะกรรมการกฤษฎีกา
(คณะที่ ๑) เห็นว่า เมื่อกรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือเป็นเบื้องต้นไปแล้วว่า ธุรกรรมที่เป็นปัญหา
ไม่มีภาระภาษีเกิดขึ้น ในทางปฏิบัติผู้มีหน้าที่เสียภาษีย่อมไม่อื่นแบบแสดงรายการอันเกี่ยวกับ
ธุรกรรมนั้น และย่อมยากที่จะมีเจ้าพนักงานประเ
             มินไปดําเนินการประเมินให้ขัดต่อหนังสือตอบ
ข้อหารือของกรมสรรพากรไต้ แม้ผู้แทนกรมสรรพากรจะยืนยันว่าการตอบข้อหารือดังกล่าว
ไม่เป็นการตัดอํานาจของเจ้าพนักงานประเมินในอันที่จะประเมินภาษีไต้ แต่ก็ยอมรับว่าในทาง
ปฏิบัติยังไม่เคยเกิดขึ้น ด้วยเหตุนี้ จึงเห็นว่าไนกรณีที่เป็นปัญหาหารือมานี้ กระบวนการจัดเก็บ
ภาษีได้เกิดขึ้นเมื่อมีการทําธุรกรรมและกรมสรรพากรตอบข้อหารือว่าธุรกรรมดังกล่าวไม่ต้องเสีย
ภาษี ส่วนข้อโต้นยังที่ว่ามาตรา ๓๓ (๒) (จ)” ได้บัญญัติว่า “ในกรณีนี้ให้มีอํานาจตรวจสอบ
การประเมินภาษีอากร...” แต่ส
             ําหรับกรณีนี้กรมสรรพากรเห็นว่ายังไม่มีการประเมิน สํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินจึงยังไม่มีอํานาจเข้าตรวจสอบนั้น เห็นว่า อํานาจหน้าที่ของสํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕ (๒) (จ) อันเป็นอํานาจหน้าที่หลักนั้น ได้แก่
การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร สําหรับบทบัญญัติต่อมาที่ว่า “ในกรณีนี้ให้มีอํานาจ
ตรวจสอบการประเมินภาษีอากร...ด้วย” นั้น เป็นเพียงบทบัญญัติเสริมเพื่อให้สํานักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินสํามารถตรวจสอบดุลพินิจในการประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงานประเมินได้ มิใช่
เป็นการจ
             ํากัดอํานาจหรือให้เข้าตรวจสอบได้เฉพาะเมื่อมีการประเมินภาษีอากร ส่วนความ
ตอนท้ายของมาตรา ๓๓ (๒) (จ) ที่ว่า “หน่วยรับตรวจต้องเปิดเผยข้อมูลที่ได้มาจากผู้เสียภาษี
อากร...ให้แก่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามที่ร้องขอด้วย และให้ถือว่าการให้ข้อมูลดังกล่าว

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น,                              .               owe                  aly wm
เป็นการกระทําที่ชอบด้วยกฎหมาย” นอกจากเป็นการบัญญัติอํานาจนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ใน
เณ”       เณ         ae
มาตรา ๕๒” แล้ว ยังเป็นบทบัญญัติเพื่อคุ
             ้มครองผู้รับตรวจและเจ้าพนักงานของผู้รับตรวจไม่ให้ต้อง
ลูกฟ้องร้องดําเนินคดีจากผู้เสียภาษีอากรเพราะเหตุที่มีการเปิดเผยข้อมูลตังกล่าว
1           al    ow                       a          ey

อย่างไรก็ตาม โดยที่เจ้าพนักงานของกรมสรรพากรอยู่ไนบังคับแห่งบทบัญญัติ
มาตรา oo” แห่งประมวลรัษฎากร ในอันที่จะต้องไม่เปิดเผยกิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของ
เ ob od                ww   1                    x
ผู้ยืนที่เกี่ยวข้อง กรณีจึงอยู่ในบังคับแห่งมาตรา ๕๒ วรรคสอง** กล่าวคือ การจะเปิดเผยข้อมูล

Be             
                                   a                     ww
ใดๆ อันเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง จะได้รับยกเว้นไม่ต้อง
เ        4   ง           เ      wo.    »,       sw    as
รับผิตชอบก็ต่อเมื่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินได้มีหนังสือแจ้งผู้ควบคุมกํากับหรือรับผิดชอบของ
หน่วยรับตรวจแล้ว
a              aos.    wv                    =

ประเด็นที่สาม การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรและการประเมินภาษี
อากรของกรมสรรพากรตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นติน

ra   
                      1           ad
พ.ศ. ๒๕๕๒ มีลักษณะการตรวจอย่างใด ครอบคลุมเรื่องใดบ้าง และมีขอบเขตการตรวจเป็น

เคงใด of                              ,          ¥             eta B
อย่างใด นั่น เห็นว่า ในการตรวจสอบการเงินแผ่นดินของสลํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินนัน จะมี
5                1.               งํ          “         oa      wg        3
ลักษณะการตรวจอย่างไต ครอบคลุมเรื่องไต และมีขอบเขตเพียงใด ย่อมต้องเป็นไปตามที่
Pr          ค mw ee                        % ซึ่งให้       ยง          ร
ผู้ว่าการตรวจเง
             ินแผ่นดินได้กําหนดตามมาตรา ๓๑ (๒)” ซึ่งให้อํานาจผู้ว่าการตรวจเงิน
ล,                     ซื่อซี่.
แผ่นตินกําหนตแผนการตรวจสอบ เรื่องที่จะต้องตรวจสอบ วิธีการ ขอบเชต แนวการตรวจสอนบ
vow al          ก         เซ ,   =      คซี,               1   เซ
ของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ เมื่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินกําหนดไว้เป็นประการใด ก็ย่อมต้องเป็นไป
alee      เจ.    =,     3.            a

ตามที่ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินซึ่งเป็นฮิสระและเป็นกลางไต้กําหนดไว้

WL pee

(คุณพรทิพย์ จาสะ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํา
             นักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๕

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
ฉะ.           ป   ca             v, al          2.     a    4
มาตรา ๑๐  เจ้าพนักงานผู้ไตโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี ได้รู้เรื่องกิจการของ
ผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้นําออกแจ้งแก่ผู้ไดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีโด เว้นแต่จะมี
อํานาจที่จะทําได้โดยชอบด้วยกฎหมาย
๑๓             ศ์ at
๊โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างตัน
ง     +      a a?     ~        ws
AT ae นอกจากอํานาจหน้าที่ในฐานะผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบสํานักง
             าน
!   +                       2,              ae,
การตรวจเงินแผ่นดิบนตามมาตรา ๒๓ แล้ว ผู้ว่าการมีอํานาจหน้าที่ตังต่อไปนี่
ฯลา                   4  ฯลฯ
.                       rt
(๒) ถ้าหนดแผนการตรวจสอบ เรืองที่จะต้องตรวจสอบ วิธีการ ขอบเขต แนวการ
ว                    สซี่,
ตรวจสอบ และการเสนอรายงานตรวจสอบสําหรับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
ฯสา                      ฯลฯ
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